

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	5,331,329	100	4,585,522	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	2,154,941	40	1,585,784	35
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	596,000	11	104,816	2
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	673,595	13	587,609	13
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	347,947	7	443,206	10
s06	INVENTARIOS	533,791	10	441,192	10
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	3,608	0	8,961	0
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	0	0	0	0
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOC.	0	0	0	0
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	1,832,349	34	1,665,090	36
s13	INMUEBLES	1,096,950	21	1,005,379	22
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	1,064,256	20	996,909	22
s15	OTROS EQUIPOS	552,736	10	529,612	12
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	1,032,060	19	929,693	20
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	150,467	3	62,883	1
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	323,330	6	311,590	7
s19	OTROS ACTIVOS	1,020,709	19	1,023,058	22
s20	PASIVO TOTAL	2,072,795	100	1,759,591	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	1,813,078	87	1,153,671	66
s22	PROVEEDORES	385,567	19	179,854	10
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	1,267,951	61	798,488	45
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	60,860	3	72,386	4
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	33,660	2	35,147	2
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	65,040	3	67,796	4
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	147,834	7	184,500	10
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	147,834	7	184,500	10
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	111,883	5	421,420	24
s33	CAPITAL CONTABLE	3,258,534	100	2,825,931	100
s34	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	46,762	1	10,053	0
s35	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	3,211,772	99	2,815,878	100
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	472,425	14	547,075	19
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	150,605	5	148,682	5
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	321,820	10	398,393	14
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	2,739,347	84	2,268,803	80
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	2,922,994	90	2,452,450	87
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-183,647	-6	-183,647	-6
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	596,000	100	104,816	100
s46	EFFECTIVO	378,151	63	60,859	58
s47	INVERSIONES DISPONIBLES	217,849	37	43,957	42
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	3,608	100	8,961	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	3,608	100	8,961	100
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	323,330	100	311,590	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	318,842	99	307,102	99
s49	CRÉDITO MERCANTIL	4,488	1	4,488	1
s51	OTROS	0	0	0	0
s19	OTROS ACTIVOS	1,020,709	100	1,023,058	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	1,020,709	100	1,023,058	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	1,813,078	100	1,153,671	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	1,119,078	62	332,267	29
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	694,000	38	821,404	71
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	65,040	100	67,796	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	1,454	2	501	1
s68	PROVISIONES	18,761	29	11,295	17
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	44,825	69	56,000	83
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	147,834	100	184,500	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	147,834	100	184,500	100
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	111,883	100	421,420	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	95,335	85	404,954	96
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	16,548	15	16,466	4
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	0	0	0	0
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	150,605	100	148,682	100
s37	NOMINAL	54,229	36	52,306	35
s38	ACTUALIZACIÓN	96,376	64	96,376	65

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	2,922,994	100	2,452,450	100
s93	RESERVA LEGAL	0	0	0	0
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	-19,326	0	8,471	0
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	2,489,440	85	2,179,422	89
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	452,880	15	264,557	11
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-183,647	100	-183,647	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	0	0
s96	EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	0	0	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	-183,647	100	-183,647	100

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

BALANCE GENERAL

DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	341,863	432,113
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	22,539	36,130
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	70	71
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	6,816	6,792
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	1,223	1,189
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	314,153,014	310,088,148
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	3,723,989	5,357,748
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	6,362,129	100	5,895,206	100
r02	COSTO DE VENTAS	4,317,717	68	3,934,219	67
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	2,044,412	32	1,960,987	33
r04	GASTOS GENERALES	1,643,605	26	1,598,110	27
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	400,807	6	362,877	6
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-9,472	0	11,543	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-135,632	-2	-4,241	0
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	0	0	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	255,703	4	370,179	6
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-282,084	-4	97,682	2
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	537,787	8	272,497	5
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	537,787	8	272,497	5
r19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	84,907	1	7,940	0
r20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	452,880	7	264,557	4

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	6,362,129	100	5,895,206	100
r21	NACIONALES	6,288,006	99	5,837,665	99
r22	EXTRANJERAS	74,123	1	57,541	1
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	5,670	0	4,532	0
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-9,472	100	11,543	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-9,472	100	11,543	100
r34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-135,632	100	-4,241	100
r24	INTERESES PAGADOS	87,022	-64	33,980	-801
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r26	INTERESES GANADOS	47,059	-35	6,463	-152
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-95,669	71	23,276	-549
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-282,084	100	97,682	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	27,533	-10	18,173	19
r33	IMPUESTO DIFERIDO	-309,617	110	79,509	81

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	6,901,484	6,297,967
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	6,362,129	5,895,206
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	400,807	362,877
r40	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	452,880	264,557
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	537,787	272,497
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	196,739	170,798

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	1,857,509	100	1,653,968	100
rt02	COSTO DE VENTAS	1,323,108	71	1,109,627	67
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	534,401	29	544,341	33
rt04	GASTOS GENERALES	422,470	23	438,450	27
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	111,931	6	105,891	6
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	4,890	0	13,750	1
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-33,000	-2	-415	0
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	0	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	83,821	5	119,226	7
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-314,859	-17	61,597	4
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	398,680	21	57,629	3
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	398,680	21	57,629	3
rt19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	70,669	4	2,325	0
rt20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	328,011	18	55,304	3

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt0	VENTAS NETAS	1,857,509	100	1,653,968	100
rt21	NACIONALES	1,835,920	99	1,636,179	99
rt22	EXTRANJERAS	21,589	1	17,789	1
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	1,511	0	1,415	0
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	4,890	100	13,750	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	4,890	100	13,750	100
rt34	P.T.U. CAUSADA	0	0	0	0
rt35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-33,000	100	-415	100
rt24	INTERESES PAGADOS	25,928	-79	2,284	-550
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt26	INTERESES GANADOS	16,181	-49	-1,487	358
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-23,253	70	3,356	-809
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-314,859	100	61,597	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	26,358	-8	15,242	25
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	-341,217	108	46,355	75

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2011**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt4 7	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	49,705	4,330

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: BAFAR

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2011

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	255,703	370,179
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	-58,167	-26,690
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	165,220	165,218
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	87,022	70,166
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	449,778	578,873
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	111,504	-673,416
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	561,282	-94,543
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-328,774	-292,430
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	232,508	-386,973
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	279,183	386,705
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	511,691	-268
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-20,507	-473
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	104,816	105,557
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	596,000	104,816

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	-58,167	-26,690
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	-3,975	16,049
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	84	7,533
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	-54,276	-50,272
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	165,220	165,218
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	196,739	170,798
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	15,540	883
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	-47,059	-6,463
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	87,022	70,166
e25	+INTERESES DEVENGADOS	87,022	70,166
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	111,504	-673,416
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-82,011	-89,226
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-92,599	-125,658
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	74,317	-288,452
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	251,993	-194,174
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-12,663	42,267
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-27,533	-18,173
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-328,774	-292,430
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-394,236	-314,404
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	39,870	18,149
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	-21,879	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	47,059	6,463
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	412	-2,638
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	279,183	386,705
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	772,665	917,689
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	18,668
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-339,868	-415,632
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	-11,526	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	1,923	827
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-87,022	-69,664
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	-56,989	-64,441
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	-742

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

**ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL
 CONTABLE**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL CONTRIBUIDO		CAPITAL GANADO				CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	INVERSIÓN MINORITARIA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
	CAPITAL SOCIAL	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	UTILIDADES O PERDIDAS ACUMULADAS		RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO				
			RESERVAS	UTILIDADES (PERDIDAS) POR APLICAR	RETAM E ISR DIFERIDO	OTRO RESULTADO INTEGRAL			
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009	147,855	249,724	-24,318	2,241,981	0	0	2,615,242	7,778	2,623,020
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	3,348	72,518	22,977	-98,843	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	-2,583	0	-62,773	0	0	0	-65,356	0	-65,356
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	62	-420	1,795	0	0	0	1,437	0	1,437
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	-5,666	-5,666
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	264,558	0	0	264,558	7,939	272,497
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010	148,682	321,822	-62,319	2,407,696	0	0	2,815,881	10,051	2,825,932
RECLASIFICACIÓN SALDOS INICIALES RETAM E ISR DIFERIDO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	3,699	0	98,206	-101,905	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	-1,778	0	-55,211	0	0	0	-56,989	0	-56,989
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	452,880	0	0	452,880	36,710	489,590
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	1,921	321,822	-19,324	2,758,671	0	0	3,211,772	46,761	3,258,533

(*) INCLUYE DEVENGADO Y RECICLADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 1.45	\$ 0.85
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 1.45	\$ 0.85
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 1.45	\$ 0.85
d05	EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 10.22	\$ 9.08
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0.00	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	-0.14 acciones	0.33 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	1.66 veces	1.63 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	17.00 veces	17.35 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0.00 veces	0.00 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	8.45	%	4.62	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	16.50	%	9.64	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	10.09	%	5.94	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0.00	%	0.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	0.00	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	1.19	veces	1.29	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	3.47	veces	3.54	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	8.09	veces	8.92	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	33	días	31	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	5.89	%	3.22	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	38.88	%	38.37	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	0.64	veces	0.62	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	53.99	%	18.88	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	8.07	%	11.08	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	4.61	veces	10.68	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	3.07	veces	3.35	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	1.19	veces	1.37	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	0.89	veces	0.99	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	1.04	veces	0.90	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	32.87	%	9.09	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 3

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

RESULTADOS DEL CUATRO TRIMESTRE DE 2011

CHIHUAHUA, CHIH., MÉXICO, 27 DE FEBRERO DE 2012 - GRUPO BAFAR, S.A.B. DE C.V. EMPRESA LÍDER EN LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS CÁRNICOS EN MEXICO, ANUNCIA SUS RESULTADOS PARA EL CUARTO TRIMESTRE DE 2011.

COMENTARIOS DE LA DIRECCIÓN

EUGENIO BAEZA FARES, DIRECTOR GENERAL DE GRUPO BAFAR COMENTÓ SOBRE LOS RESULTADOS FINANCIEROS: CONCLUIMOS UN 2011 CON MUY BUENOS RESULTADOS A PESAR DE UN ESCENARIO DESAFIANTE, CON ALTOS PRECIOS EN LAS MATERIAS PRIMAS PRESENTADOS EN LA INDUSTRIA A LO LARGO DE TODO EL AÑO, ASÍ COMO UNA FUERTE DEPRECIACIÓN DEL PESO DE LOS ÚLTIMOS CUATRO MESES DEL 2011; NOS ENFOCAMOS EN CUMPLIR NUESTRAS ESTRATEGIAS DE PRODUCTIVIDAD, REDUCCIÓN DE COSTOS Y CRECIMIENTO ORGÁNICO, PERMITIÉNDONOS MANTENER EL CRECIMIENTO RENTABLE QUE NOS HA CARACTERIZADO. A NIVEL CONSOLIDADO LAS VENTAS ACUMULADAS REGISTRARON UN CRECIMIENTO ACUMULADO DEL 8% MIENTRAS QUE EL FLUJO OPERATIVO (UAFIRDA) INCREMENTO EN 10.4% CON RESPECTO A 2010. CON CRECIMIENTOS TAN SÓLIDOS, ESTAMOS CONVENCIDOS QUE ESTE 2012, GRUPO BAFAR SEGUIRÁ APROVECHANDO LAS OPORTUNIDADES QUE EL MERCADO PRESENTA, AMPARADOS EN LA CONFIANZA QUE NUESTROS CLIENTES DEPOSITAN EN NUESTROS PRODUCTOS, CON EL TRABAJO ARDUO DE TODOS NUESTROS COLABORADORES Y EL RESPALDO DE NUESTROS ACCIONISTAS ME ENORGULLECE PRESENTAR UN AÑO DE BUENOS RESULTADOS.

RESULTADOS FINANCIEROS Y DE OPERACIÓN

VENTAS NETAS

LAS VENTAS DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2011 ALCANZARON LA CIFRA DE \$1,857 MILLONES DE PESOS (U.S. \$135.7) EN COMPARACIÓN CON \$1,653 MILLONES DE PESOS (U.S. \$132.8) OBTENIDOS EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, LO QUE REPRESENTA UN CRECIMIENTO DE 12.3% (2.1% EN DÓLARES). EN TÉRMINOS DE VOLUMEN, EL CRECIMIENTO EN VENTAS SE VIO IMPACTADO POR LA DISMINUCIÓN DEL VOLUMEN DE VENTA EN 4.2% DERIVADO DE LA REESTRUCTURA CORPORATIVA QUE IMPLICÓ EL CIERRE DE OPERACIONES DEL ÁREA DE COMERCIALIZACIÓN DE ALIMENTO PARA GANADO.

LAS VENTAS ACUMULADAS DE 2011 ALCANZARON LA CIFRA DE \$6,362 MILLONES DE PESOS (U.S. \$510.2) EN COMPARACIÓN CON \$5,895 MILLONES DE PESOS (U.S. \$465.8) OBTENIDOS EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, LO QUE REPRESENTA UN CRECIMIENTO DE 7.9% (9.5% EN DÓLARES). EL CRECIMIENTO EN VENTAS SE VIO IMPACTADO POR LA REESTRUCTURA DEL AREA DE ALIMENTO PARA GANADO SEGÚN SE COMENTO, LO QUE PROVOCO QUE EL INCREMENTO NETO EN LOS VOLÚMENES DE VENTA FUERA DEL 2.8%.

COSTO DE VENTAS

EL COSTO DE VENTAS DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2011 FUE DE \$1,323.1 MILLONES DE PESOS (U.S. \$96.7) Y REPRESENTÓ EL 71.2% DE LAS VENTAS, PORCENTAJE ARRIBA DEL OBTENIDO EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2010 (69.1%) DERIVADO DE LOS ALTOS COSTOS EN LAS MATERIAS PRIMAS DE IMPORTACIÓN PRINCIPALMENTE. LA UTILIDAD BRUTA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2011 FUE DE \$534.4 MILLONES DE PESOS (U.S. \$39), MIENTRAS QUE EN EL 2010 ALCANZÓ LA CIFRA DE \$544.3 MILLONES DE PESOS (U.S. \$43.7) ARROJANDO UNA DISMINUCIÓN DEL 1.8% (10.6% EN DÓLARES), ESTO DERIVADO DE LO YA COMENTADO SOBRE EL ÁREA DE COMERCIALIZACIÓN DE ALIMENTO PARA GANADO.

EL COSTO DE VENTAS ACUMULADO A DICIEMBRE 2011 FUE DE \$4,317.7 MILLONES DE PESOS (U.S. \$346.2) Y REPRESENTÓ EL 67.8% DE LAS VENTAS, PORCENTAJE ARRIBA DEL OBTENIDO EN EL MISMO PERIODO DE 2010 (66.7%) DERIVADO DEL IMPACTO DE LOS ALTOS PRECIOS DE LAS MATERIAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 3

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

PRIMAS. LA UTILIDAD BRUTA ACUMULADA A DICIEMBRE 2011 FUE DE \$2,044 MILLONES DE PESOS (U.S. \$163.9), MIENTRAS QUE EN EL 2010 ALCANZÓ LA CIFRA DE \$1,960 MILLONES DE PESOS (U.S. \$154.9) ARROJANDO UN CRECIMIENTO DEL 4.2% (5.8% EN DÓLARES).

GASTOS GENERALES

LOS GASTOS GENERALES FUERON DE \$422.4 MILLONES DE PESOS (U.S. \$30.8) EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2011 EN COMPARACIÓN CON \$438.4 MILLONES DE PESOS (U.S. \$35.2) EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2010, Y EL PORCENTAJE EN RELACIÓN A VENTAS FUE DEL 22.7% PARA 2011 Y DEL 26.5% PARA 2010, LO ANTERIOR DERIVADO DE NUESTRO ESTRICTO CONTROL EN GASTOS Y BUENA ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS.

LOS GASTOS GENERALES ACUMULADOS A DICIEMBRE 2011 FUERON DE \$1,643 MILLONES DE PESOS (U.S. \$131.8) EN COMPARACIÓN CON \$1,598 MILLONES DE PESOS (U.S. \$126.2) DEL 2010, Y EL PORCENTAJE EN RELACIÓN A VENTAS FUE DEL 25.8% PARA 2011 Y DEL 27.1% PARA 2010.

UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2011 PRESENTO UN INCREMENTO DEL 5.7% (-3.8% EN DÓLARES) EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR, ALCANZANDO LA CIFRA DE \$111.9 MILLONES DE PESOS (U.S. \$8.1), UN 6% CON RESPECTO A VENTAS CONTRA LOS \$105.8 MILLONES DE PESOS (U.S. \$8.5), UN 6.4% EN RELACIÓN A VENTAS.

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN ACUMULADA DE IGUAL MANERA PRESENTO UN IMPORTANTE INCREMENTO DEL 10.4% (12.1% EN DÓLARES) EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR Y ALCANZÓ LA CIFRA DE \$400.8 MILLONES DE PESOS (U.S. \$32.1), UN 6.3% CON RESPECTO A VENTAS CONTRA LOS \$362.8 MILLONES DE PESOS (U.S. \$28.6), UN 6.1% EN RELACIÓN A VENTAS.

FLUJO OPERATIVO-UAFIRDA

EL UAFIRDA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2011 FUE DE \$161.6 MILLONES DE PESOS (U.S. \$11.8), PRESENTANDO UN INCREMENTO DEL 8.3% (-1.4% EN DÓLARES) COMPARADO CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. EN EL ACUMULADO DE IGUAL FORMA INCREMENTO EN 11.9% (13.6% EN DÓLARES) ALCANZANDO LOS \$597.5 MILLONES DE PESOS (U.S. \$47.9). EN AMBOS RESULTADOS IMPACTADOS POR EL INCREMENTO DEL TIPO DE CAMBIO.

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO EN EL CUARTO TRIMESTRE 2011 ALCANZO LOS \$33 MILLONES DE PESOS, COMPARADO LOS \$0.4 MILLONES DE PESOS GENERADOS EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO ACUMULADO A DICIEMBRE 2011 ALCANZO LOS \$135.6 MILLONES DE PESOS, COMPARADO CON LOS \$4.2 MILLONES DE PESOS GENERADOS EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

UTILIDAD NETA MAYORITARIA

ESTE CUARTO TRIMESTRE DE 2011 PRESENTO UNA UTILIDAD NETA MAYORITARIA PARA LLEGAR A \$328 MILLONES DE PESOS (U.S. \$23.9) QUE COMPARADA CON LOS \$55.3 MILLONES DE PESOS (U.S. \$4.4) DE UTILIDAD OBTENIDOS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2010, ESTO COMO CONSECUENCIA DE BENEFICIOS EN EL IMPUESTO DIFERIDO. LA UTILIDAD NETA MAYORITARIA ACUMULADA AUMENTO EN 71.1% (73.7% EN DÓLARES) AL ALCANZAR \$452.8 MILLONES DE PESOS (U.S. \$36.3) IMPACTADA POR LO YA COMENTADO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 3

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

RAZONES Y PROPORCIONES

LA RAZÓN ENTRE ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE SE POSICIONO EN 1.19 VECES CONTRA LOS 1.37 VECES PRESENTADOS EN 2010, MIENTRAS QUE LA CARTERA SE SITUÓ EN 33 DÍAS CONTRA LOS 31 DIAS DEL MES ANTERIOR. POR OTRA PARTE LA ROTACIÓN DE INVENTARIOS SE UBICO EN 8 VECES, CONTRA LOS CASI 9 DÍAS DE ROTACIÓN DE 2010.

EL PASIVO BANCARIO AUMENTO COMO CONSECUENCIA DE LA DEPRECIACIÓN DEL PESO FRENTE AL DÓLAR LO CUAL SE RECURRIÓ AL APALANCAMIENTO EN DÓLARES PARA HACER FRENTE A NUESTROS COMPROMISOS CON PROVEEDORES, SIN EMBARGO EL PASIVO BANCARIO NETO DE CAJA SE MANTUVO PRÁCTICAMENTE IGUAL AL MISMO PERIODO DE 2010, LO ANTERIOR DESCONTANDO LA OPERACIÓN DE FINANCIAMIENTO DESTINADO AL FINANCIAMIENTO A TERCEROS.

LAS RAZONES DE RENDIMIENTO SE VIERON IMPACTADAS, COMO YA SE COMENTO, POR EL BENEFICIO EN EL IMPUESTO DEL EJERCICIO. EN LA SIGUIENTE GRÁFICA SE APRECIA LOS PORCENTAJES DE VARIACIÓN COMPARADO CON EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS CUMPLEN CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS (NIF). SU PREPARACIÓN REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA EFECTÚE CIERTAS ESTIMACIONES Y UTILICE DETERMINADOS SUPUESTOS PARA VALUAR ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EFECTUAR LAS REVELACIONES QUE SE REQUIEREN EN LOS MISMOS. SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE DICHAS ESTIMACIONES. LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, APLICANDO EL JUICIO PROFESIONAL, CONSIDERA QUE LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS UTILIZADOS FUERON LOS ADECUADOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS. LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA COMPAÑÍA SON LAS SIGUIENTES:

A. CAMBIOS CONTABLES

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011, LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LAS SIGUIENTES NUEVAS NIF: NIF C-4, INVENTARIOS - ELIMINA EL COSTEO DIRECTO COMO UN SISTEMA DE VALUACIÓN Y EL MÉTODO DE VALUACIÓN DE ÚLTIMAS ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS; ESTABLECE QUE LA MODIFICACIÓN RELATIVA AL COSTO DE ADQUISICIÓN DE INVENTARIOS SOBRE LA BASE DEL COSTO O VALOR DE MERCADO, EL QUE SEA MENOR, SÓLO DEBE HACERSE SOBRE LA BASE DEL VALOR NETO DE REALIZACIÓN. REQUIERE AMPLIAR ALGUNAS REVELACIONES PRINCIPALMENTE SOBRE CONSUMOS DE INVENTARIOS Y PÉRDIDAS POR DETERIORO.

NIF C-5, PAGOS ANTICIPADOS - ESTABLECE COMO UNA CARACTERÍSTICA BÁSICA DE LOS PAGOS ANTICIPADOS EL QUE ESTOS NO LE TRANSFIEREN AÚN A LA COMPAÑÍA LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LOS BIENES Y SERVICIOS QUE ESTÁ POR ADQUIRIR O RECIBIR; REQUIERE QUE SE RECONOZCA DETERIORO CUANDO PIERDAN SU CAPACIDAD PARA GENERAR DICHOS BENEFICIOS Y SU PRESENTACIÓN EN EL BALANCE GENERAL, EN EL ACTIVO CIRCULANTE A LARGO PLAZO.

NIF C-6, PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - INCORPORA EL TRATAMIENTO DEL INTERCAMBIO DE ACTIVOS EN ATENCIÓN A LA SUSTANCIA COMERCIAL; INCLUYE LAS BASES PARA DETERMINAR EL VALOR RESIDUAL DE UN COMPONENTE, CONSIDERANDO MONTOS ACTUALES; ELIMINA LA REGLA DE ASIGNAR UN VALOR DETERMINADO CON AVALÚO A LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO ADQUIRIDAS SIN COSTO ALGUNO O A UN COSTO QUE ES INADECUADO; ESTABLECE LA REGLA DE CONTINUAR DEPRECIANDO UN COMPONENTE CUANDO NO SE ESTÉ UTILIZANDO, SALVO QUE SE UTILICEN MÉTODOS DE DEPRECIACIÓN EN FUNCIÓN A LA ACTIVIDAD.

MEJORAS A LAS NIF 2011 - LAS PRINCIPALES MEJORAS QUE GENERAN CAMBIOS CONTABLES, SON:

NIF B-1, CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCIONES DE ERRORES - REQUIERE QUE EN EL CASO DE APLICAR UN CAMBIO CONTABLE O CORREGIR UN ERROR, SE PRESENTE UN BALANCE GENERAL AL INICIO DEL PERIODO MÁS ANTIGUO POR EL QUE SE PRESENTE INFORMACIÓN FINANCIERA COMPARATIVA CON LA DEL PERIODO ACTUAL AJUSTADO CON LA APLICACIÓN RETROSPECTIVA.

BOLETÍN C-3, CUENTAS POR COBRAR - SE INCLUYEN NORMAS PARA EL RECONOCIMIENTO DE INGRESOS POR INTERESES Y NO PERMITE RECONOCER AQUELLOS DERIVADOS DE CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECUPERACIÓN.

BOLETÍN D-5, ARRENDAMIENTOS - ESTABLECE QUE LA TASA DE DESCUENTO QUE DEBE UTILIZAR EL ARRENDATARIO PARA DETERMINAR EL VALOR PRESENTE DEBE SER LA TASA DE INTERÉS IMPLÍCITA EN EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO SIEMPRE QUE SEA PRÁCTICO DETERMINARLA DE LO CONTRARIO, DEBE UTILIZARSE LA TASA DE INTERÉS INCREMENTAL; QUE TANTO EL ARRENDADOR COMO EL ARRENDATARIO REVELEN INFORMACIÓN MÁS COMPLETA SOBRE SUS OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO; SE REQUIERE QUE EL RESULTADO EN LA VENTA Y ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE EN VÍA DE REGRESO, SE DIFIERA Y AMORTICE EN EL PLAZO DEL CONTRATO Y QUE LA UTILIDAD O PÉRDIDA EN LA VENTA Y ARRENDAMIENTO OPERATIVO EN VÍA DE REGRESO SE RECONOZCA EN RESULTADOS EN EL MOMENTO DE LA VENTA, CUANDO LA OPERACIÓN SE ESTABLEZCA A VALOR RAZONABLE.

LA ADOPCIÓN DE LAS ANTERIORES NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA NO TUVO EFECTOS IMPORTANTES EN LA SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA.

B. RECLASIFICACIONES - LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 HAN SIDO RECLASIFICADOS EN CIERTOS RUBROS PARA CONFORMAR SU PRESENTACIÓN CON LA UTILIZADA EN 2011.

C. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN - LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010, ES 15.19% Y 14.48%,

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

RESPECTIVAMENTE; POR LO TANTO, EL ENTORNO ECONÓMICO CALIFICA COMO NO INFLACIONARIO EN AMBOS EJERCICIOS Y CONSECUENTEMENTE, NO SE RECONOCEN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS. LOS PORCENTAJES DE INFLACIÓN POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 FUERON 3.82% Y 4.40%, RESPECTIVAMENTE. A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, LA COMPAÑÍA SUSPENDIÓ EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS; SIN EMBARGO, LOS ACTIVOS, PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE INCLUYEN LOS EFECTOS DE REEXPRESIÓN RECONOCIDOS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

D.EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO - CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES EN VALORES A CORTO PLAZO, DE GRAN LIQUIDEZ, FÁCILMENTE CONVERTIBLES EN EFECTIVO CON VENCIMIENTO DE HASTA TRES MESES A PARTIR DE SU FECHA DE ADQUISICIÓN Y SUJETOS A RIESGOS POCO IMPORTANTES DE CAMBIOS EN VALOR. EL EFECTIVO SE PRESENTA A VALOR NOMINAL Y LOS EQUIVALENTES SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE; LAS FLUCTUACIONES EN SU VALOR SE RECONOCEN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF) DEL PERÍODO. LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO ESTÁN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR INVERSIONES EN MESA DE DINERO.

E.CARTERA DE CRÉDITOS VIGENTE - REPRESENTA EL SALDO DE LOS MONTOS EFECTIVAMENTE ENTREGADOS A LOS ACREDITADOS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES MÁS LOS INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS.

F.INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS - LOS INVENTARIOS SE VALÚAN AL MENOR DE SU COSTO O VALOR NETO DE REALIZACIÓN, UTILIZANDO EL MÉTODO DE PRIMERAS ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS. EL INVENTARIO DE GANADO EN PIE SE VALÚA A SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN; LA DIFERENCIA ENTRE EL COSTO DE ADQUISICIÓN DEL GANADO Y EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS.

LA COMPAÑÍA REvisa EL VALOR EN LIBROS DE LOS INVENTARIOS, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE LLEGARA A INDICAR QUE SU VALOR EN LIBROS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, ESTIMANDO EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN, CUYA DETERMINACIÓN SE BASA EN LA EVIDENCIA MÁS CONFIABLE DISPONIBLE AL MOMENTO EN QUE SE HACE LA ESTIMACIÓN DEL IMPORTE EN QUE SE ESPERA REALIZARLOS. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN ES MENOR QUE EL VALOR EN LIBROS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN SON, ENTRE OTROS, OBSOLESCENCIA, BAJA EN LOS PRECIOS DE MERCADO, DAÑO Y COMPROMISOS DE VENTA EN FIRME.

G.PROPIEDADES, MAQUINARIA Y EQUIPO - SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN. LOS SALDOS QUE PROVIENEN DE ADQUISICIONES DE PROCEDENCIA NACIONAL REALIZADAS ENTRE EL 1 DE ENERO DE 1997 Y HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 SE ACTUALIZARON APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR ("INPC") HASTA ESA FECHA. EN EL CASO DE ACTIVOS FIJOS DE ORIGEN EXTRANJERO SU COSTO DE ADQUISICIÓN SE ACTUALIZÓ, HASTA ESA MISMA FECHA, CON LA INFLACIÓN DEL PAÍS DE ORIGEN Y SE CONSIDERÓ LA FLUCTUACIÓN DEL PESO MEXICANO CON RELACIÓN A LA MONEDA DE DICHO PAÍS DE ORIGEN. EL IMPORTE DE LOS ACTIVOS FIJOS ADQUIRIDOS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1996, FUE EL QUE SE REPORTÓ A ESA FECHA CON BASE EN VALORES NETO DE REPOSICIÓN DE ACUERDO CON AVALÚO DE PERITOS INDEPENDIENTES Y POSTERIORMENTE FUERON ACTUALIZADOS. LA DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN SE CALCULAN CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL REMANENTE.

LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS FUERON CLASIFICADOS COMO REGENERABLES E INMADUROS.

LA DEPRECIACIÓN DEL EQUIPO DE VUELO ES CALCULADA DE ACUERDOS A LAS HORAS DE VUELO EN EL AÑO CONTRA EL ESTIMADO TOTAL DE HORAS DE LA VIDA ÚTIL.

EL RIF INCURRIDO DURANTE EL PERIODO DE CONSTRUCCIÓN E INSTALACIÓN DE LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO CALIFICABLES SE CAPITALIZA Y SE ACTUALIZÓ HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 APLICANDO EL INPC.

H.ACTIVOS BIOLÓGICOS - LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS CONSISTEN EN ÁRBOLES POR LOS CUALES SE VAN A COSECHAR NUECES, SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE, MENOS LOS COSTOS ESTIMADOS DE PUNTO DE VENTA, LA DIFERENCIA ENTRE EL COSTO DE ADQUISICIÓN DE LOS ÁRBOLES Y EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS. CUANDO EL VALOR RAZONABLE NO PUEDE SER DETERMINADO EN FORMA CONFIABLE, VERIFICABLE Y OBJETIVA, LOS ACTIVOS DEBEN SER VALÚAN A SU COSTO DE PRODUCCIÓN MENOS SU DEMÉRITO. EL DEMÉRITO SE ESTIMA CON BASE A LA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

VIDA FUTURA ESPERADA Y SE DETERMINA EN LÍNEA RECTA. SE CLASIFICAN EN CONSUMIBLES O REGENERABLES O ACTIVOS MADUROS O INMADUROS.

I.DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO - LA COMPAÑÍA REVISAR EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE PUDIERA INDICAR QUE EL VALOR EN LIBROS DE LOS MISMOS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, CONSIDERANDO EL MAYOR DEL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS NETOS DE EFECTIVO FUTUROS O EL PRECIO NETO DE VENTA EN EL CASO DE SU EVENTUAL DISPOSICIÓN. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR EN LIBROS EXCEDE AL MAYOR DE LOS VALORES ANTES MENCIONADOS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN PARA ESTOS EFECTOS SON, ENTRE OTROS, LAS PÉRDIDAS DE OPERACIÓN O FLUJOS DE EFECTIVO NEGATIVOS EN EL PERÍODO SI ES QUE ESTÁN COMBINADOS CON UN HISTORIAL O PROYECCIÓN DE PÉRDIDAS, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES CARGADAS A RESULTADOS QUE EN TÉRMINOS PORCENTUALES, EN RELACIÓN CON LOS INGRESOS, SEAN SUBSTANCIALMENTE SUPERIORES A LAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, EFECTOS DE OBSOLESCENCIA, REDUCCIÓN EN LA DEMANDA DE LOS PRODUCTOS QUE SE FABRICAN, COMPETENCIA Y OTROS FACTORES ECONÓMICOS Y LEGALES.

J.POLÍTICA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS - LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA LA COMPAÑÍA LA EXPONEN A UNA DIVERSIDAD DE RIESGOS FINANCIEROS QUE INCLUYEN: EL RIESGO DE MERCADO (QUE INCLUYE EL RIESGO CAMBIARIO, EL DE LAS TASAS DE INTERÉS Y EL DE PRECIOS, TALES COMO EL DE INVERSIÓN EN TÍTULOS ACCIONARIOS Y EL DE FUTUROS DE PRECIOS DE BIENES GENÉRICOS) EL RIESGO CREDITICIO Y EL RIESGO DE LIQUIDEZ. LA COMPAÑÍA BUSCA MINIMIZAR LOS EFECTOS NEGATIVOS POTENCIALES DE ESTOS RIESGOS EN SU DESEMPEÑO FINANCIERO A TRAVÉS DE UN PROGRAMA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS. LA COMPAÑÍA UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS PARA CUBRIR ALGUNAS EXPOSICIONES A LOS RIESGOS FINANCIEROS ALOJADOS EN EL BALANCE GENERAL (ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS), ASÍ COMO FUERA DE ÉSTE (COMPROMISOS EN FIRME Y TRANSACCIONES PRONOSTICADAS ALTAMENTE PROBABLES DE OCURRIR).

LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS Y EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS SE RIGE POR LAS POLÍTICAS DE LA COMPAÑÍA APROBADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y SE LLEVA CABO A TRAVÉS DE UN DEPARTAMENTO DE TESORERÍA.

LA COMPAÑÍA IDENTIFICA, EVALÚA Y CUBRE LOS RIESGOS FINANCIEROS EN COOPERACIÓN CON SUS SUBSIDIARIAS. EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN HA APROBADO POLÍTICAS GENERALES ESCRITAS CON RESPECTO A LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS, ASÍ COMO LAS POLÍTICAS Y LÍMITES ASOCIADOS A OTROS RIESGOS ESPECÍFICOS, LOS LINEAMIENTOS EN MATERIA DE PÉRDIDAS PERMISIBLES, CUANDO EL USO DE CIERTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES APROBADO, CUANDO PUEDEN SER DESIGNADOS O NO CALIFICAN CON FINES DE COBERTURA, SINO CON FINES DE NEGOCIACIÓN, COMO ES EN EL CASO DE CIERTOS FORWARDS Y SWAPS DE TASA Y/O DE DIVISA QUE HAN SIDO CONTRATADOS. EL CUMPLIMIENTO DE LAS POLÍTICAS ESTABLECIDAS POR LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA Y LOS LÍMITES DE EXPOSICIÓN SON REVISADOS POR LOS AUDITORES INTERNOS DE FORMA CONTINUA. LA TESORERÍA CORPORATIVA REPORTA SUS ACTIVIDADES DE FORMA TRIMESTRAL AL COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS, UN ÓRGANO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN QUE MONITOREA LOS RIESGOS Y LAS POLÍTICAS IMPLEMENTADAS PARA MITIGAR LAS EXPOSICIONES DE RIESGO.

K.CRÉDITO MERCANTIL - REPRESENTA EL EXCESO DEL COSTO SOBRE EL VALOR RAZONABLE DE LAS ACCIONES DE SUBSIDIARIAS EN LA FECHA DE ADQUISICIÓN, NO SE AMORTIZA Y SE SUJETA CUANDO MENOS ANUALMENTE, A PRUEBAS DE DETERIORO.

L.DERECHOS DE USO DE MARCAS - SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y SE REEXPRESABAN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 APLICANDO EL INPC. LOS DERECHOS DE USO DE MARCAS, POR SER ACTIVOS INTANGIBLES DE VIDA INDEFINIDA NO SE AMORTIZAN, PERO SU VALOR SE SUJETA A PRUEBAS DE DETERIORO CUANDO MENOS ANUALMENTE. HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2002, FUERON AMORTIZADOS CON BASE EN UNA VIDA ÚTIL MÁXIMA DE 10 Y 4 AÑOS, RESPECTIVAMENTE.

M.OTROS ACTIVOS - LOS COSTOS EROGADOS EN LA FASE DE DESARROLLO Y QUE DEN ORIGEN A BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS PORQUE CUMPLEN CON CIERTOS REQUISITOS PARA SU RECONOCIMIENTO COMO ACTIVOS, SE CAPITALIZAN, FUERON ACTUALIZADOS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y SE AMORTIZAN CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA EN 10 AÑOS. LAS EROGACIONES QUE NO CUMPLEN CON DICHS REQUISITOS, ASÍ COMO LOS COSTOS DE INVESTIGACIÓN, SE REGISTRAN EN RESULTADOS EN EL EJERCICIO EN QUE SE INCURREN. LOS GASTOS PREOPERATIVOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 4 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

QUE SE EROGAN, SE REGISTRAN DIRECTAMENTE EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO EN QUE SE INCURREN.

N.PROVISIONES - SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE RESULTE EN LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

O.BENEFICIOS DIRECTOS A LOS EMPLEADOS - SE VALÚAN EN PROPORCIÓN A LOS SERVICIOS PRESTADOS, CONSIDERANDO LOS SUELDOS ACTUALES Y SE RECONOCE EL PASIVO CONFORME SE DEVENGAN. INCLUYE PRINCIPALMENTE PTU POR PAGAR, AUSENCIAS COMPENSADAS, COMO VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, E INCENTIVOS.

P.BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR TERMINACIÓN, AL RETIRO Y OTRAS - EL PASIVO POR PRIMAS DE ANTIGÜEDAD E INDEMNIZACIONES POR TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL SE REGISTRA CONFORME SE DEVENGA. LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA REQUIEREN QUE LA VALUACIÓN DE DICHO PASIVO SE EFECTÚE CON BASE EN EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO UTILIZANDO TASAS DE INTERÉS REALES; SIN EMBARGO, LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA LO CALCULA CON BASE EN ESTIMACIONES QUE CONSIDERAN LOS SUELDOS ACTUALES Y LA PROBABILIDAD DE TENER QUE PAGAR DICHO PASIVO. EN OPINIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, LA DIFERENCIA QUE PUDIERA RESULTAR ENTRE LOS DOS CÁLCULOS NO ES IMPORTANTE RESPECTO A LOS ESTADOS FINANCIEROS EN SU CONJUNTO.

Q.PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (PTU) - LA PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA EN EL RUBRO DE OTROS (GASTOS) E INGRESOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS ADJUNTO. LA PTU DIFERIDA SE DETERMINA POR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y SE RECONOCE SÓLO CUANDO SEA PROBABLE LA LIQUIDACIÓN DE UN PASIVO O GENERACIÓN DE UN BENEFICIO, Y NO EXISTA ALGÚN INDICIO DE QUE VAYA A CAMBIAR ESA SITUACIÓN, DE TAL MANERA QUE DICHO PASIVO O BENEFICIO NO SE REALICE.

R.IMPUESTOS A LA UTILIDAD - EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINA SI, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA CAUSARÁ ISR O IETU Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ. EL DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE.

IMPUESTO AL ACTIVO - EL IMPUESTO AL ACTIVO (IMPAC) QUE SE ESPERA RECUPERAR, SE REGISTRA COMO UN CRÉDITO FISCAL Y SE PRESENTA EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO EN EL RUBRO DE IMPUESTOS DIFERIDOS.

S.TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS.

T.RECONOCIMIENTO DE INGRESOS - LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN EL PERÍODO EN EL QUE SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES QUE LOS ADQUIEREN, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE A SU ENTREGA.

U.RECONOCIMIENTO DE INGRESOS POR INTERESES - LOS INTERESES DERIVADOS DE LOS PRÉSTAMOS OTORGADOS, SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONFORME SE DEVENGAN EN FUNCIÓN DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LOS CONTRATOS CELEBRADOS CON LOS ACREDITADOS Y LAS TASAS DE INTERÉS PACTADAS.

V.GASTO POR INTERESES - LOS INTERESES GENERADOS POR LOS PRÉSTAMOS RECIBIDOS, SE REGISTRAN EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONFORME SE DEVENGAN.

W.UTILIDAD POR ACCIÓN - LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA SE CALCULA DIVIDIENDO LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO. LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA SE DETERMINA AJUSTANDO LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA Y LAS ACCIONES ORDINARIAS, BAJO EL SUPUESTO DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

QUE SE REALIZARÍAN LOS COMPROMISOS DE LA ENTIDAD PARA EMITIR O INTERCAMBIAR SUS PROPIAS ACCIONES. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011, NO HAY COMPROMISOS PARA EMITIR O INTERCAMBIAR ACCIONES.

NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

CON EL OBJETIVO DE CONVERGER LA NORMATIVIDAD MEXICANA CON LA NORMATIVIDAD INTERNACIONAL, DURANTE 2011 EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA PROMULGÓ LAS SIGUIENTES NIF, INTERPRETACIONES A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (INIF) Y MEJORAS A LAS NIF, QUE ENTRAN EN VIGOR A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2012, COMO SIGUE:

B-3, ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

B-4, ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE

C-6, PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

MEJORAS A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA 2012

ALGUNOS DE LOS PRINCIPALES CAMBIOS QUE ESTABLECEN ESTAS NORMAS, SON:

NIF B-3, ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL - ESTABLECE LA OPCIÓN DE PRESENTAR A) UN SOLO ESTADO QUE CONTENGA LOS RUBROS QUE CONFORMAN LA UTILIDAD O PÉRDIDA NETA, ASÍ COMO LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES (ORI) Y LA PARTICIPACIÓN EN LOS ORI DE OTRAS ENTIDADES Y DENOMINARSE ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL O B) EN DOS ESTADOS; EL ESTADO DE RESULTADOS, QUE DEBE INCLUIR ÚNICAMENTE LOS RUBROS QUE CONFORMAN LA UTILIDAD O PÉRDIDA NETA Y EL ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES, QUE DEBE PARTIR DE LA UTILIDAD O PÉRDIDA NETA Y PRESENTAR ENSEGUIDA LOS ORI Y LA PARTICIPACIÓN EN LOS ORI DE OTRAS ENTIDADES. ADICIONALMENTE ESTABLECE QUE NO DEBEN PRESENTARSE EN FORMA SEGREGADA PARTIDAS COMO NO ORDINARIAS, YA SEA EN EL ESTADO FINANCIERO O EN NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

NIF B-4, ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE - ESTABLECE LAS NORMAS GENERALES PARA LA PRESENTACIÓN Y ESTRUCTURA DEL ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE COMO MOSTRAR LOS AJUSTES RETROSPECTIVOS POR CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCIONES DE ERRORES QUE AFECTAN LOS SALDOS INICIALES DE CADA UNO DE LOS RUBROS DEL CAPITAL CONTABLE Y PRESENTAR EL RESULTADO INTEGRAL EN UN SOLO RENGLÓN, DESGLOSADO EN TODOS LOS CONCEPTOS QUE LO INTEGRAN, SEGÚN LA NIF B-3.

NIF C-6, PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - ESTABLECE LA OBLIGACIÓN DE DEPRECIAR COMPONENTES QUE SEAN REPRESENTATIVOS DE UNA PARTIDA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, INDEPENDIEMENTE DE DEPRECIAR EL RESTO DE LA PARTIDA COMO SI FUERA UN SOLO COMPONENTE.

MEJORAS A LAS NIF 2012 - LAS PRINCIPALES MEJORAS QUE GENERAN CAMBIOS CONTABLES QUE DEBEN RECONOCERSE EN FORMA RETROSPECTIVA EN EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR 1 DE ENERO DE 2012, SON:

BOLETÍN B-14, UTILIDAD POR ACCIÓN - ESTABLECE QUE LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA SEA CALCULADA Y REVELADA CUANDO EL RESULTADO POR OPERACIONES CONTINUAS SEA UNA PÉRDIDA, SIN IMPORTAR SI SE PRESENTA UNA UTILIDAD NETA.

NIF C-1, EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO - REQUIERE QUE EN EL BALANCE GENERAL EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO RESTRINGIDOS SE PRESENTEN A CORTO PLAZO, SIEMPRE QUE DICHA RESTRICCIÓN EXPIRE DENTRO DE LOS DOCE MESES SIGUIENTES A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL; SI LA RESTRICCIÓN EXPIRA EN FECHA POSTERIOR, DICHO RUBRO DEBE PRESENTARSE EN EL ACTIVO A LARGO PLAZO.

BOLETÍN C-11, CAPITAL CONTABLE - ELIMINA LA REGLA DE REGISTRAR COMO PARTE DEL CAPITAL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONTABLE CONTRIBUIDO LAS DONACIONES QUE RECIBA UNA ENTIDAD, DEBIÉNDOSE REGISTRAR COMO INGRESO EN EL ESTADO DE RESULTADOS, DE CONFORMIDAD CON LA NIF B-3, ESTADO DE RESULTADOS.

BOLETÍN C-15, DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN - ELIMINA: A) LA RESTRICCIÓN DE QUE UN ACTIVO NO ESTÉ EN USO PARA PODERSE CLASIFICAR COMO DESTINADO PARA LA VENTA Y B) LA REVERSIÓN DE PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL CRÉDITO MERCANTIL. ASIMISMO, ESTABLECE QUE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DEBEN PRESENTARSE EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN LOS RENGLONES DE COSTOS Y GASTOS QUE CORRESPONDAN Y NO COMO OTROS INGRESOS Y GASTOS O COMO PARTIDA ESPECIAL.

NIF D-3, BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS - REQUIERE QUE LA PTU CAUSADA Y DIFERIDA SE PRESENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN LOS RUBROS DE COSTOS Y GASTOS QUE CORRESPONDAN Y NO EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS O GASTOS.

ASÍ MISMO, SE EMITIERON MEJORAS A LAS NIF 2012 QUE NO GENERAN CAMBIOS CONTABLES Y QUE PRINCIPALMENTE ESTABLECEN MAYORES REQUISITOS DE REVELACIÓN SOBRE SUPUESTOS CLAVE UTILIZADOS EN LAS ESTIMACIONES Y EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS A VALOR RAZONABLE, QUE PUDIERAN ORIGINAR AJUSTES IMPORTANTES EN DICHS VALORES DENTRO DEL PERIODO CONTABLE SIGUIENTE.

A LA FECHA DE EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, LA COMPAÑÍA ESTÁ EN PROCESO DE DETERMINAR LOS EFECTOS DE ESTAS NUEVAS NORMAS EN SU INFORMACIÓN FINANCIERA, PERO CONSIDERA QUE LOS MISMOS NO SERÁN IMPORTANTES EN SU SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS DE OPERACIÓN.

23.EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERNACIONALES LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV), ESTABLECIÓ EL REQUERIMIENTO A CIERTAS ENTIDADES QUE DIVULGAN SU INFORMACIÓN FINANCIERA AL PÚBLICO A TRAVÉS DE LA BOLSA MEXICANA DE VALORES (BMV) PARA QUE A PARTIR DEL AÑO 2012 ELABOREN Y DIVULGUEN OBLIGATORIAMENTE SU INFORMACIÓN FINANCIERA CON BASE EN LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (IASB, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS). LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS QUE EMITIRÁ LA COMPAÑÍA POR EL AÑO QUE TERMINARÁ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SERÁN SUS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS ANUALES QUE CUMPLAN CON IFRS. LA FECHA DE TRANSICIÓN SERÁ EL 1 DE ENERO DE 2011 Y, POR LO TANTO, EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 SERÁ EL PERIODO COMPARATIVO COMPRENDIDO POR LA NORMA DE ADOPCIÓN IFRS 1, ADOPCIÓN INICIAL DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA. DE ACUERDO A IFRS 1, LA COMPAÑÍA APLICARÁ LAS EXCEPCIONES OBLIGATORIAS RELEVANTES Y CIERTAS EXENCIONES OPCIONALES A LA APLICACIÓN RETROSPECTIVA DE IFRS.

LA COMPAÑÍA APLICARÁ LAS EXCEPCIONES OBLIGATORIAS RELEVANTES A LA APLICACIÓN RETROSPECTIVA DE IFRS COMO SIGUE:

CÁLCULO DE ESTIMACIONES - LAS ESTIMACIONES A LA FECHA DE TRANSICIÓN SON CONSISTENTES CON LAS ESTIMACIONES A ESA MISMA FECHA BAJO LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS (NIF), A MENOS QUE EXISTIERA EVIDENCIA DE ERROR EN DICHS ESTIMACIONES.

BAJA Y TRANSFERENCIA DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS - LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS QUE FUERON DADOS DE BAJA CON ANTERIORIDAD AL 1 DE ENERO DE 2004 NO SON RECONOCIDOS, A MENOS QUE:

-LA COMPAÑÍA OPTE POR RECONOCERLOS; Y

-LA INFORMACIÓN NECESARIA PARA APLICAR LOS CRITERIOS PARA BAJAS DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SEGÚN IFRS, HAYA SIDO REUNIDA EN EL MOMENTO DE LA CONTABILIZACIÓN INICIAL DE LAS TRANSACCIONES.

PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS - SE APLICARÁN EN FORMA PROSPECTIVA CIERTOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 7 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REQUERIMIENTOS DE RECONOCIMIENTO Y PRESENTACIÓN RELACIONADOS A PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS, A PARTIR DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

LA COMPAÑÍA HA ELEGIDO LAS SIGUIENTES EXENCIONES OPCIONALES A LA APLICACIÓN RETROSPECTIVA DE IFRS COMO SIGUE:

COMBINACIONES DE NEGOCIOS - SE APLICARÁ LA EXENCIÓN DE COMBINACIONES DE NEGOCIOS. POR LO TANTO, NO SE HAN REFORMULADO COMBINACIONES DE NEGOCIOS QUE OCURRIERON ANTES DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

COSTO ASUMIDO - SE APLICARÁ LA EXENCIÓN DE COSTO ASUMIDO. POR LO TANTO, SE HA ELEGIDO UTILIZAR EL VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE TRANSICIÓN COMO SU COSTO ASUMIDO PARA CIERTOS ACTIVOS DEL RUBRO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO.

ARRENDAMIENTOS - SE APLICARÁ LA EXENCIÓN DE ARRENDAMIENTOS. POR LO TANTO, SE DETERMINA SI UN CONTRATO EXISTENTE A LA FECHA DE LA TRANSICIÓN CONTIENE UN ARRENDAMIENTO CON BASE EN HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS EXISTENTES A ESA FECHA.

BENEFICIOS A EMPLEADOS - SE APLICARÁ LA EXENCIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS. POR LO TANTO, SE RECONOCEN TODAS LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

A CONTINUACIÓN SE RESUMEN LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS QUE LA COMPAÑÍA HA IDENTIFICADO EN SU TRANSICIÓN DE LAS NIF A IFRS A LA FECHA DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, ASÍ COMO UNA ESTIMACIÓN DE LOS IMPACTOS SIGNIFICATIVOS.

EFFECTOS DE LA INFLACIÓN - CONFORME A IFRS, LOS EFECTOS INFLACIONARIOS SE RECONOCEN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CUANDO LA ECONOMÍA DE LA MONEDA UTILIZADA POR LA COMPAÑÍA CALIFICA COMO HIPERINFLACIONARIA. LA ECONOMÍA MEXICANA DEJÓ DE SER HIPERINFLACIONARIA EN 1999 Y, EN CONSECUENCIA, LOS EFECTOS INFLACIONARIOS QUE FUERON RECONOCIDOS POR LA COMPAÑÍA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 BAJO NIF SE REVIRTIERON, REPRESENTANDO UNA DISMINUCIÓN A LAS UTILIDADES ACUMULADAS DE APROXIMADAMENTE \$248,034, ORIGINADOS PRINCIPALMENTE POR EL RUBRO DE OTROS ACTIVOS (DERECHOS DE USO DE MARCAS), A LA FECHA DE TRANSICIÓN. LOS IMPACTOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2011 NO SON SIGNIFICATIVOS.

BENEFICIOS A EMPLEADOS - CONFORME A IFRS, LAS PROVISIONES POR INDEMNIZACIONES POR TERMINACIÓN LABORAL SE RECONOCEN HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HAYA REALIZADO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO; POR LO TANTO, SE AUMENTÓ EL PASIVO RECONOCIDO BAJO NIF EN \$5,989. LOS IMPACTOS DE ESTAS DIFERENCIAS EN EL ESTADO DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2011 NO SON IMPORTANTES.

IMPUESTOS DIFERIDOS - CONFORME A IFRS, SE RECALCULARON LOS IMPUESTOS DIFERIDOS CON LOS VALORES CONTABLES AJUSTADOS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS SEGÚN IFRS, LO CUAL RESULTÓ EN UNA REDUCCIÓN A LAS UTILIDADES ACUMULADAS DE APROXIMADAMENTE \$49,171. POR OTRA PARTE, SE APLICÓ LA EXENCIÓN DEL IAS 12 AL RECONOCIMIENTO DE PASIVOS POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS DE LAS PARTIDAS QUE NO AFECTARON LA BASE CONTABLE NI LA BASE FISCAL EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL. EL EFECTO REPRESENTÓ UN AUMENTO A LAS UTILIDADES RETENIDAS POR \$23,495.

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO Y OTROS ACTIVOS - LA COMPAÑÍA UTILIZÓ EL VALOR RAZONABLE EN LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (EXCEPTO EQUIPO DE VUELO) A LA FECHA DE LA TRANSICIÓN COMO SU COSTO ASUMIDO Y SEPARÓ LOS COMPONENTES SIGNIFICATIVOS CON VIDAS ÚTILES DISTINTAS AL RESTO DE LOS ACTIVOS QUE INTEGRAN UN GRUPO DE ACTIVOS FIJOS. POR OTRA PARTE, SE CANCELARON CIERTOS INTANGIBLES QUE NO CUMPLÍAN CON LOS REQUERIMIENTOS DE IFRS PARA SU RECONOCIMIENTO COMO ACTIVOS INTANGIBLES. LOS EFECTOS NETOS DE ESTOS CONCEPTOS REPRESENTARON UN AUMENTO DE LAS UTILIDADES RETENIDAS POR \$81,507. POR OTRA PARTE, SE CANCELÓ LA AMORTIZACIÓN DE LOS DERECHOS DE USO DE MARCA QUE SE HABÍAN RECONOCIDO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2002, LO QUE REPRESENTÓ UN AUMENTO EN LAS UTILIDADES RETENIDAS DE \$256,568.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

OTRAS DIFERENCIAS EN PRESENTACIÓN Y REVELACIONES EN LOS ESTADOS FINANCIEROS - GENERALMENTE, LOS REQUISITOS DE REVELACIÓN DE IFRS SON MÁS AMPLIOS QUE LOS DE NIF, LO CUAL PUEDE RESULTAR EN MAYORES REVELACIONES RESPECTO DE LAS POLÍTICAS CONTABLES, JUICIOS Y ESTIMACIONES SIGNIFICATIVOS, INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS, ENTRE OTROS. ADEMÁS, PUEDEN EXISTIR DIFERENCIAS EN PRESENTACIÓN, POR EJEMPLO, IFRS REQUIERE LA PRESENTACIÓN DE UN ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL QUE NO SE REQUIERE BAJO NIF.

LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN ESTA NOTA HA SIDO PREPARADA DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS E INTERPRETACIONES EMITIDAS Y VIGENTES O EMITIDAS Y ADOPTADAS ANTICIPADAMENTE, A LA FECHA DE PREPARACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LAS NORMAS E INTERPRETACIONES QUE SERÁN APLICABLES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, INCLUYENDO AQUELLAS QUE SERÁN APLICABLES DE MANERA OPCIONAL, NO SE CONOCEN CON CERTEZA A LA FECHA DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010 ADJUNTOS. ADICIONALMENTE, LAS POLÍTICAS CONTABLES ELEGIDAS POR LA COMPAÑÍA PODRÍAN MODIFICARSE COMO RESULTADO DE CAMBIOS EN EL ENTORNO ECONÓMICO O EN TENDENCIAS DE LA INDUSTRIA QUE SEAN OBSERVABLES CON POSTERIORIDAD A LA EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN ESTA NOTA NO PRETENDE CUMPLIR CON IFRS, YA QUE SOLO UN GRUPO DE ESTADOS FINANCIEROS QUE COMPRENDA LOS ESTADOS DE POSICIÓN FINANCIERA, DE UTILIDAD INTEGRAL, DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE Y DE FLUJOS DE EFECTIVO, JUNTO CON INFORMACIÓN COMPARATIVA Y NOTAS EXPLICATIVAS, PUEDE PROVEER UNA PRESENTACIÓN ADECUADA DE LA POSICIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA, EL RESULTADO DE SUS OPERACIONES Y LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE CONFORMIDAD CON IFRS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**

TRIMESTRE **04** AÑO **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
intercarnes sa de cv	COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS ALIMENTICI	107,130,189	99.99
DEMARIUS, S.A DE C.V.	TENEDORA DE ACCIONES	1,105,266	99.99
ONUS COMERCIAL, S.A. DE C.V.	COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS ALIMENTICI	254,607,196	99.99
CIBALIS, S.A. DE C.V.	PRESTACION DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	50,349,000	99.99
AIAX, S.A. DE C.V.	PROPIETARIA DE LAS MARCAS	125,779,014	99.99
LECTIO, S DE RL DE CV	PROD. Y PROCESAMIENTO DE POLLO	27,500,000	51.00
LONG HORN WAREHOUSES, INC	COMERCIALIZACION DE ALIMENTOS, PREST. SE	1,000	100.00
DESTINIA AGENCIA DE VIAJES	SERVICIOS DE AGENCIAS DE VIAJES	50,000	99.99
VEXTOR ACTIVO, SA DE CV SOFOM ENR	REALIZACION DE ACTIVIDADES AUXILIARES DE	50,000,000	99.98
FUNDACION BAFAR, A.C.	SERVICIOS DE BENEFICIENCIA	1	83.33
BAFAR HOLDINGS, INC	TENEDORA	100	100.00
LONG HORN AVIATION	PRESTACION SEVICIOS LOGISTICA	0	100.00
AGROINDUSTRIA MERCANTIL SAN ANTONIO S DE RL DE CV	SIEMBRA CULTIVO Y COSECHA DE OTROS CULTI	50,000	99.99
FUNDACION GRUPO BAFAR AC	APOYAR ECONOMICAMENTE O EN BIENES EN ESP	1	100.00
EXTENSION INMOBILIARIA SA DE CV	INMOBILIARIAS	592,099,548	99.99

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2011**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
CON GARANTÍA																
BBVA	NA	19/01/2007	31/12/2013	8.89		18,000	18,000	1,500	0	0						
SCOTIABANK	NA	31/10/2008	30/09/2013	9.50		22,000	22,000	22,000	22,000	62,334						
BANCA COMERCIAL																
COBANK	SI		31/12/2008	4.60							1,456	0	0	0	0	0
COBANK	SI		31/12/2008	4.60							1,530	0	0	0	0	0
COBANK	SI		31/12/2008	4.60							863	0	0	0	0	0
COBANK	NO		31/12/2008	4.60							2,110	0	0	0	0	0
BANAMEX	NO	09/08/2011	07/02/2012	1.67							69,894	0	0	0	0	0
BANAMEX	NO	16/08/2011	13/02/2012	1.65							76,184	0	0	0	0	0
BANAMEX	NO	23/08/2011	21/02/2012	1.64							55,915	0	0	0	0	0
BANAMEX	NO	30/08/2011	28/02/2012	1.65							46,130	0	0	0	0	0
BANAMEX	NO	07/09/2011	07/03/2012	1.65							31,452	0	0	0	0	0
BANAMEX	NO	21/09/2011	20/12/2011	1.64							69,894	0	0	0	0	0
BANAMEX	NO	14/12/2011	12/03/2012	1.68							69,894	0	0	0	0	0
SCOTIABANK	NO	14/09/2011	12/03/2012	1.94							33,549	0	0	0	0	0
BBVA	NO	06/10/2011	04/01/2012	2.29							69,894	0	0	0	0	0
BBVA	NO	12/10/2011	10/01/2012	2.29							69,894	0	0	0	0	0
BBVA	NO	20/10/2011	18/01/2012	2.29							69,894	0	0	0	0	0
SANTANDER	NO	15/12/2011	14/03/2012	2.18							26,559	0	0	0	0	0
SCOTIABANK	NO	30/03/2011	26/09/2011	1.95							144,930	0	0	0	0	0
SCOTIABANK	NO	10/08/2011	03/02/2012	2.08							44,731	0	0	0	0	0
SANTANDER	NO	27/12/2011	26/03/2012	2.18							113,226	0	0	0	0	0
OTROS																
NACIONAL FINANCIERA	NA	01/09/2010	31/07/2011	7		164,141	0	0	0	0						
BBVA BANCOMER	NA	19/12/2011	17/02/2012	6.13		60,000	0	0	0	0						
NACIONAL FINANCIERA	NO	01/09/2010	13/07/2011	7							5,811	0	0	0	0	0
TOTAL BANCARIOS					0	264,141	40,000	23,500	22,000	62,334	0	1,003,810	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2011**

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO		VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
PROVEEDORES																
PROVEED. CARNICOS	NA					379,434	0	0	0	0						
PROVEEDOPRES	NO										6,133	0	0	0	0	
TOTAL PROVEEDORES					0	379,434	0	0	0	0	0	6,133	0	0	0	
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)																
OBLIGACIONES PRIVADAS	NA	31/12/2011		6.5		60,860	0	0	0	0						
0	NO										0	0	0	0	0	
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO					0	60,860	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)																
OTROS	NA					65,040										
OTROS											0					
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO					0	65,040	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
TOTAL GENERAL					0	769,475	40,000	23,500	22,000	62,334	0	1,009,943	0	0	0	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
ACTIVO MONETARIO	2,378	33,247	0	0	33,247
PASIVO	81,167	1,121,559	13	0	1,121,559
CORTO PLAZO	80,668	1,114,583	13	0	1,114,583
LARGO PLAZO	499	6,976	0	0	6,976
SALDO NETO	-78,789	-1,088,312	-13	0	-1,088,312

OBSERVACIONES

EL TIPO DE CAMBIO UTILIZADO PARA DOLARES AMERICANOS (USD) ES DE 13.9787
 EL TIPO DE CAMBIO UTILIZADO PARA EUROS (EUR) ES DE 18.0454

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: BAFAR

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2011

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO
DE RESULTADO POR POSICIÓN
MONETARIA
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
ENERO	0	0	0	0.00	0
FEBRERO	0	0	0	0.00	0
MARZO	0	0	0	0.00	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TÍTULO

NO SE CUENTA CON NINGUNA LIMITACION FINANCIERA A LA FECHA DE ESTA INFORMACION.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**TRIMESTRE: **04**AÑO: **2011****GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.****PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO****CONSOLIDADO****INFORMACIÓN DICTAMINADA****Impresión Final**

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
INST Y MAQUINARIA INMAQ, S.A.	PROCESAMIENTO Y COMERCIALIZACION	17,435	96.00
INTERCARNES, S.A. DE C.V.	COMPRA VENTA DE GANADO BOVINO EN	8,000	13.44
LECTIO, S. DE R.L. DE C.V.	PLANTAS	12,958	18.97

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2011**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Final

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
Carnicos	AJC INTERNACIONAL INC	Importación	SI	2.92
Carnicos	AMERICAN BEEF SA DE CV	Importación	SI	0.52
Carnicos	CARGILL MEAT SOLUTIONS CO	Importación	SI	14.77
Carnicos	INTERRA INTERNATIONAL INC	Importación	SI	2.33
Carnicos	NORTHERN BEEF INDUSTRIES	Importación	SI	1.38
Carnicos	PILGRIMS PRIDE S DE RL DE	Importación	SI	7.50
Carnicos	PORKY PRODUCTS INC	Importación	SI	4.47
Carnicos	PRIME INTERNATIONAL LLC	Importación	SI	1.51
Carnicos	SARA LEE FOODS	Importación	SI	2.92
Carnicos	TYSON FOODS INC	Importación	SI	2.44
Carnicos	TYSON FRESH MEATS INC	Importación	SI	7.73
Carnicos	AGROSUPER COMERCIAL	Nacional		2.07
Secos y Empaques	ARANAL SA DE CV.	Nacional		0.62
Carnicos	CARNES FINAS DE CAMARGO S	Nacional		0.65
Carnicos	CONSORCIO DIPSEN SA DE CV	Nacional		0.87
Secos y Empaques	INOVA FOODS SA DE CV	Nacional		1.63
Secos y Empaques	PROVEEDORES DE INGENIERIA	Nacional		1.26
Secos y Empaques	PUEBLA ESPECIALIDADES IND	Nacional		1.31
Secos y Empaques	SOLAE DE MEXICO SA DE CV	Nacional		1.46
Secos y Empaques	VISCOFAN DE MEXICO S DE R	Nacional		1.47
				0.00
				0.00
				0.00
				0.00
				0.00
				0.00

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2011**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
CARNICOS	163,658	6,173,465	0.00	BAFAR, sabori, burr	AUTOSERVICIOS Y TIEN
OTROS	30,803	113,551	0.00	CAPITAN	VARIOS
EXTRANJERAS					
CARNICOS	1,874	75,113	0.00	BAFAR	VARIOS DISTRIBUIDORE
	0	0	0.00		
TOTAL		6,362,129			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**

TRIMESTRE **04** AÑO **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					
GANADO	80	990	E.U.A.		VARIOS

SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
CARNICOS	1,311	52,534	E.U.A.	BAFAR	VARIOS DISTRIBUIDORE
TOTAL		53,524			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS

PARA CONSOLIDAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO CUYAS OPERACIONES SE CONSIDERAN COMO INTEGRADAS A LA COMPANIA (GRUPO BAFAR), LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL BALANCE GENERAL, LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS Y EL CAPITAL CONTABLE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTORICO DE LA FECHA EN LA QUE SE REALIZARON LAS OPERACIONES Y LAS APORTACIONES, RESPECTIVAMENTE. LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS, SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO DE PROMEDIO. LOS EFECTOS DE CONVERSION SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BAFAR**
 GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2011**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B	0.00000	5	120,000,000	194,153,014	0	0	20,000	34,229
TOTAL			120,000,000	194,153,014	0	0	20,000	34,229

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

314,153,014

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BAFAR**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2011**

GRUPO BAFAR, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

EN RELACIÓN AL OFICIO EMITIDO POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, EN DONDE ESTABLECE LA OBLIGACIÓN DE INFORMAR AL PÚBLICO INVERSIONISTA, SOBRE EL IMPACTO QUE PUDIERA TENER LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN LOS RESULTADOS DE LAS EMISORAS: GRUPO BAFAR, S.A.B. DE C.V., INFORMA QUE A LA FECHA NO HA PARTICIPADO EN LA CELEBRACIÓN DE OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, EN NINGUNA DE SUS DOS MODALIDADES (INCREMENTAR LA RENTABILIDAD O REALIZAR ALGUNA COBERTURA), QUE LE CAUSEN AFECTACIÓN EN RESULTADOS POR MOVIMIENTOS EN EL TIPO DE CAMBIO O POR INCREMENTOS EN LA TASA DE INTERÉS.
